
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

Codice ente  Protocollo n. 

06079   0 
 

DELIBERAZIONE N. 34 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.                  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE           
 

 

             L’anno duemilaventidue addi trenta del mese di novembre alle ore 21:30 previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in video conferenza, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello 

risultano: 

              

                                                             

SEMINO FABIO       Presente 

ALVIGINI GIULIO       Assente 

ARENZANI RICCARDO       Presente 

CASSINO CRISTINA       Assente 

LANFREDI SABRINA       Presente 

MARUFFO JACOPO       Presente 

PISACCO FRANCESCA       Presente 

SUOZZO ROSALBA       Presente 

TACCHINO MAURIZIO       Presente 

TORRE CAROLINA       Presente 

VERNA MAURIZIO       Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   9  

      Totale assenti    2 

 

 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. PARODI Dott. 

ALESSANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  34 del 30.11.2022 

 

 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE           

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to (PARODI Dott. Alessandro) 

 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dei Consiglieri presenti partecipano in video-conferenza: Lanfredi, Maruffo, Pisacco, Suozzo, Tacchino e Torre 

 

PREMESSO CHE: il Comune di Garbagna non è dotato di regolamento di Polizia Rurale; 

 

DATO ATTO CHE: il servizio di Polizia Rurale consiste nel complesso di funzioni espletate per assicurare, 

nell’ambito del territorio comunale, l’applicazione e l’osservanza delle leggi, dei regolamenti dello Stato e della 

Regione, al fine di coniugare l’esercizio dell’attività agricola con il rispetto e la tutela dei diritti di ciascun cittadino, con 

la salvaguardia dell’ambiente e degli ecosistemi, in sintonia con i principi dello sviluppo sostenibile e nell’interesse 

generale della cultura e della tradizione agrarie, proprie di un paese con un economia prevalentemente agricola; 

 

CONSIDERATO CHE: l'adozione di un Regolamento di Polizia Rurale sia uno strumento importante per assicurare la 

costante e corretta gestione dei rapporti in ogni situazione connessa al mondo rurale, in modo da garantire la crescita e 

lo sviluppo di una mentalità civile diffusa ed uniforme; 

 

RITENUTO DI: disciplinare, con la stesura di un Regolamento più vasta e precisa possibile, molteplici aspetti della 

realtà rurale nonché la normazione dei controlli e delle relative sanzioni; 

 

VISTA la L.R. 22/2016 “Norme in materia di manutenzione del territorio”, la quale ha individuato gli obiettivi 

principali da perseguire per la tutela territoriale, disponendo altresì che i Comuni conformino i propri regolamento sulla 

base di un Regolamento Tipo approvato dalla Giunta Regionale. 

 

VISTE le disposizioni previste dalla successiva D.G.R. 12 aprile 2019 n. 23-8748, ed in particolare lo schema del 

Regolamento Tipo di Polizia Rurale approvato. 

 

RITENUTO di provvedere ad una scrittura del presente Regolamento Comunale nel rispetto delle nuove disposizioni 

regionali e in virtù delle mutate situazioni territoriali. 

 

RITENUTO lo stesso schema meritevole di approvazione per la successiva sottoposizione del testo definitivo al 

Consiglio Comunale.  

 

RICHIAMATA la vigente normativa in materiale di Polizia Rurale. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi: 

 

DELIBERA: 

 

Di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e sostanziale.  

 

Di approvare il testo della proposta del “REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE” composto da n. 58 articoli, così 

come risultante dal testo allegato alla presente proposta di deliberazione. 

 

 Di dare atto che, all’entrata in vigore del presente Regolamento, le norme contenute nello stesso prevarranno rispetto 

ad eventuali previsioni difformi da altri provvedimenti comunali antecedenti  



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

          F.to SEMINO FABIO  F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 09.12.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 30.11.2022 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                    F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 09.12.2022 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Parodi Dott. ALESSANDRO 

 


